



Instytut Matki i Dziecka

Zakład Medycyny Szkolnej

Institute of Mother and Child

Warszawa dnia 09. 02. 2004r.

L'Institut de la Mère et de l'Enfant

Stanowisko w sprawie testów przesiewowych.

Uprzejmie informuję, że zgodnie z programem polityki zdrowotnej państwa „Wdrażanie standardów w profilaktycznej opiece zdrowotnej nad populacją w wieku szkolnym” Instytut Matki i Dziecka w 2002 i 2003 roku opracował program testów przesiewowych i metodykę ich wykonywania, zasady sprawowania profilaktycznej opieki zdrowotnej dla lekarza i dla pielęgniarki, standardy profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami sprawowanej przez lekarza i pielęgniarkę w szkołach. Opracowania te zostały opublikowane w wydawnictwach pt. „Testy przesiewowe u dzieci i młodzieży w wieku szkolnym”, „Profilaktyczne badania lekarskie i inne zdania lekarza w opiece zdrowotnej nad uczniami” oraz „Standardy i metodyka pracy pielęgniarki i higienistki szkolnej”.

Przy organizacji badań należy pamiętać, że rozporządzenie i każdy inny zapis prawny jest nadrzędny nad publikacją naukową w określaniu obligatoryjnego zakresu świadczeń. Te świadczenia, które są opisane w rozporządzeniu należy obowiązkowo wykonać, natomiast zadania opisane w podręcznikach, wykraczające swoim zakresem poza treści rozporządzenia można wykonywać w zależności od warunków lokalnych.

Każdy uczeń z dodatnim wynikiem testu przesiewowego powinien być skierowany na badania diagnostyczne. W obecnym systemie ochrony zdrowia do lekarza specjalisty mogą być bezpośrednio skierowani tylko uczniowie z dodatnim wynikiem testu do wykrywania zaburzeń narządu wzroku (skierowanie do lekarza okulisty). W pozostałych przypadkach pielęgniarka lub higienistka szkolna kieruje ucznia do lekarza podstawowej opieki zdrowotnej (lekarza rodzinnego, pediatry lub medycyny ogólnej), który sprawuje opiekę nad danym dzieckiem podając w odpowiedniej dokumentacji rodzaj stwierdzonych nieprawidłowości.

Lekarz poz. wykonuje badania profilaktyczne zgodnie z zaleceniami Instytutu Matki i Dziecka, zawartymi w publikacji „Profilaktyczne badania lekarskie oraz inne zadania lekarza w profilaktycznej opiece nad dziećmi i młodzieżą w wieku szkolnym”. Lekarz udziela porad w zakresie kształtowania zdrowego stylu życia i promocji zdrowia ucznia, a wyniki badań są przekazywane rodzicom, uczniowi i pielęgniarce szkolnej. Służą one ocenie stanu zdrowia i rozwoju ucznia i wydaniu zaleceń zdrowotnych dla ucznia, rodziców i dla pielęgniarki szkolnej.

Mam nadzieję, że przedstawione stanowisko wyjaśni nieporozumienia dotyczące badań uczniów.

Dr n. med. Anna Oblacińska
Kierownik Zakładu Medycyny Szkolnej
Instytutu Matki i Dziecka w Warszawie.

Prof.dr hab. med. Wojciech Woźniak
Dyrektor
Instytutu Matki i Dziecka w Warszawie